
 
 

 

BANDO N. 20/2023 – Prot. n. 1563-2023 
 

BANDO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 (UNO) 
INCARICO DI DOCENZA DA ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEI CORSI DI STUDIO 
SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE 

 
 

LA DIRETTRICE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 1549/2019 del 

15.05.2019; 

VISTA la legge 240/2010 ed in particolare l’art. 23; 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. 65 del 13.01.2016 

VISTO II Regolamento per le attribuzioni Degli incarichi di 

insegnamento su corsi di studio di Ateneo vigente; 

VISTA la delibera n. 257/2023 del Consiglio di Amministrazione, nella 

seduta del 18 luglio 2023, relativa alla disponibilità finanziaria 

per la copertura degli insegnamenti mediante bandi per 

contratti a titolo oneroso a. a. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Statistiche 

del 26 luglio 2023 di avvio delle procedure per l’affidamento di 

incarichi di cui all’art 23 della L 240/2010 per il I semestre A.A. 

2023/2024; 

CONSIDERATO che, come previsto dal Regolamento per l’affidamento di 
incarichi esterni, sono state esperite le procedure di verifica 
preliminare interna tramite programmazione didattica erogata 
SIAD/GOMP 2023-2024 dalla quale non sono emerse 
disponibilità ovvero competenze adeguate per far fronte alle 
esigenze del Dipartimento di Scienze Statistiche; 

VERIFICATA la copertura economica deliberata nella seduta del 18/7/2023 
dal CDA 

VISTO il bando n. 15/2022 prot.n. 1379 del 04/08/23 scaduto il 
04/09/23; 

VISTO  il verbale redatto in data 20.09.2023 (prot. n. 1548-23), dalla 
Commissione giudicatrice, con riferimento alla mancanza di 
candidati collocati in posizione utile per la graduatoria, per 
l’insegnamento “Modelli dei mercati finanziari” 

VISTO l’art. 11 comma 4 del Regolamento unico sui compiti didattici e 
di servizio agli studenti di Sapienza emanato con D.R n. 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze Statistiche 
P.le Aldo Moro ,5 00185 Roma 



2 

 

 

2174/2023 del 07/08/2023, con riferimento agli avvisi di 
selezione, che per motivata urgenza, possono prevedere un 
termine di scadenza ridotto, in ogni caso non inferiore a tre 
giorni; 

CONSIDERATO che le lezioni del I semestre a.a. 2023/2024 inizieranno il 25 
 settembre 2023;  
VALUTATA l’urgenza di avviare una ulteriore procedura al fine di 

individuare per tempo un soggetto qualificato per lo 
svolgimento dell’insegnamento “Modelli dei mercati 
finanziari” 

DISPONE 

ART. 1 
Oggetto dell’incarico 

È indetta una procedura di valutazione comparativa pubblica per il conferimento di 
un incarico per lo svolgimento di attività didattica, per l’a.a. 2022-2023, per 
l’insegnamento di “Modelli dei mercati finanziari”. 
 

SSD  Cfu  Ore  Corso di 
studio 

Insegnamento Anno Semestre Copertura 
economica 

SECS- 
S/06 

3 24 Statistica, 
economia, 
finanza e 
assicurazioni 

MODELLI 
DEI 
MERCATI 
FINANZIARI 

3 Primo 
semestre 

Bando 
retribuito 
fondi di 
ateneo 

  

ART. 2 
Requisiti per l’ammissione alla valutazione comparativa 

Possono presentare domanda soggetti qualificati ed esperti nelle discipline per le 
quali presentano candidatura, in possesso dei seguenti requisiti: 

 

● Laurea magistrale o quadriennale vecchio ordinamento in materie affini al 
settore scientifico disciplinare dell’insegnamento a bando; 

 

● Attività didattica o professionale coerente con il settore scientifico 
disciplinare dell’insegnamento a bando; 

 

Saranno, inoltre, presi in considerazione i seguenti titoli: 

a) pubblicazioni attinenti al settore scientifico-disciplinare dell’insegnamento oggetto 
del bando; 
b) titoli di studio post lauream; 
c) titoli professionali. 
Ai sensi dell’art. 23, co. 2, della l. n. 240/2010, il possesso del titolo di 



3 

 

 

dottore/dottoressa di ricerca, dell’abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti 
all’estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione dei contratti oggetto 
del presente bando. 
È motivo di esclusione dalla procedura di valutazione, per i/le candidati/e che 
abbiano già svolto un incarico di insegnamento presso Sapienza: 

- aver ottenuto una valutazione negativa degli studenti a seguito della 
rilevazione delle Opinioni studenti sulla base dei criteri stabiliti annualmente 
dalla commissione didattica di ateneo; 

- non aver adempiuto ai doveri riferiti alle rilevazioni delle opinioni degli 
studenti; 

- la mancata presentazione, nei termini prescritti, della rendicontazione 
dell’attività didattica svolta; 

- aver violato i doveri didattici prescritti secondo Regolamento di Ateneo. 
 

In relazione a quanto disposto dall’art. 18, c. 1, lettera b), della l. 240/2010, i contratti 
di insegnamento non possono essere attribuiti a chi abbia un grado di parentela o 
affinità, fino al quarto grado compreso con un/una docente del Dipartimento di 
Scienze Statistiche, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un/una 
componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo. 

 

I contratti di insegnamento, inoltre, non possono essere conferiti a: 
1) coloro che abbiano violato le norme e i principi contenuti nel Codice Etico di 
Ateneo; 
2) coloro che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per uno dei reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 
e/o per reati per i quali è previsto l’arresto obbligatorio in flagranza ai sensi dell’art. 
380 c.p.p.; 

 
 

Art. 3 
Criteri di valutazione 

Il punteggio riservato ai titoli è 100 ed è determinato in base al seguente criterio: 

· fino a 5 punti per il voto di laurea magistrale, specialistica o v.o. attinente all’area 
disciplinare dell’insegnamento per cui il candidato ha presentato domanda, attribuiti 
come segue: 

- voto 110/110 e lode - punti 5; 
- voto 110 - punti 4; 
- voto da 106 a 109 - punti 3; 
- voto da 101 a 105 - punti 2; 
- voto da 90 a 100 - punti 1; 
- voto < 90 - punti 0 



4 

 

 

· fino a 15 punti per titoli di studio post-lauream (in particolare dottorato di ricerca); 

· fino a 25 punti per titoli professionali attinenti all’area disciplinare 
dell’insegnamento per cui il candidato ha presentato domanda; 

· fino a 40 punti per attività didattica precedentemente svolta, presso Università 
italiane e straniere, attinente all’area disciplinare dell’insegnamento per cui il 
candidato ha presentato domanda; 

· fino a 10 punti per pubblicazioni attinenti all’area disciplinare dell’insegnamento per 
cui il candidato ha presentato domanda; 

· fino a 5 punti per la conoscenza di strumenti informatici per le comunicazioni con 
gli studenti ed esercitazioni su piattaforme dedicate. 
Il punteggio minimo per essere ammessi alla graduatoria è: 10. 

 
 

ART. 4 
Durata dell’incarico e compenso 

I corsi di insegnamento di I semestre, oggetto del presente bando, avranno inizio il 
25 settembre 2023 e termineranno il 22 dicembre 2023, mentre le attività didattiche 
connesse al corso (esami profitto/laurea, ricevimento studenti, ecc.) termineranno il 
30 gennaio 2025, così come indicato nel Calendario delle attività didattiche a. a. 
2023/2024 pubblicato sul sito web di Dipartimento. 
Il compenso, al lordo degli oneri a carico del/della Beneficiario/a, riconosciuto per 
ciascun insegnamento è fissato in euro 208,62 per ciascun cfu. La copertura 
finanziaria del contratto è garantita dai fondi indicati nelle premesse. 

 
 

Art. 5 
Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il modello allegato 
(Allegato A) e sottoscritta dal candidato, dovrà essere inviata con i relativi allegati, 
alla Direttrice del Dipartimento di Scienze Statistiche tramite la seguente modalità: 
Posta elettronica certificata (PEC) personale e accreditata del candidato (non sono 
ammesse PEC istituzionali accreditate ad enti pubblici, privati, ecc.) secondo le vigenti 
disposizioni al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 

dipartimento.scienzestatistiche@cert.uniroma1.it, entro il termine perentorio del 
27.09.2023 - ore 23:59 ora italiana, con le modalità e nei termini previsti dal bando 
di selezione, specificando nell’oggetto dell’e-mail “Bando n. 20/2023 – Didattica –
Modelli dei mercati finanziari”; 
I/le candidati/e dovranno allegare alla domanda: 
1. i titoli che si intendono far valere in sede di valutazione; 
2. l’elenco delle pubblicazioni; 
3. il curriculum vitae debitamente firmato, in cui evidenziare i requisiti richiesti nel 

mailto:dipartimento.scienzestatistiche@cert.uniroma1.it


5 

 

 

bando che rendano il candidato idoneo alla presentazione della domanda; 
4. un programma dettagliato dell’insegnamento per il quale il/la candidato/a 
concorre; 
5. una copia fotostatica, debitamente firmata, di un documento di identità; 

 

Inoltre, nella domanda di partecipazione, i/le candidati/e dovranno dichiarare: 
- di aver provveduto alla presentazione della rendicontazione dell’attività didattica, 
qualora abbia già svolto uno o più incarichi di insegnamento presso “Sapienza” 
Università di Roma, negli anni accademici precedenti; 
- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con 
un/una professore/professoressa appartenente al Dipartimento richiedente 
l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un/una 
componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo “Sapienza”, ai sensi 
dell’art. 18, c. 1 lettere b), c) della legge 240 del 30 dicembre 2010; 
Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte 
dei/delle candidati/e sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii.. 
L’Università controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme. 
Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, si 
provvederà alla risoluzione del contratto e al recupero delle somme eventualmente 
già corrisposte. Inoltre, verranno disposte le sanzioni amministrative previste ai sensi 
della vigente normativa, fatta salva in ogni caso l’applicazione delle norme penali di 
cui al d.p.r. n. 445/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 

Art.6 
Procedura di selezione 

La Direttrice nominerà una o più commissioni, composte da almeno tre docenti, che 
procederanno alla valutazione comparativa e alla formulazione di una graduatoria 
sulla base dei criteri stabiliti. Tali commissioni potranno richiedere ai/alle candidati/e 

la produzione delle pubblicazioni indicate nelle domande; potranno, inoltre, 
richiedere ai/alle candidati/e lo svolgimento di una prova didattica. 
La Direttrice, verificata la regolarità dei lavori della commissione, ne approva gli atti 
con proprio provvedimento. 

 
 

Art. 7 
Modalità di conferimento dell’incarico 

I/le vincitori/vincitrici della presente procedura, saranno invitati/e alla stipula del 
contratto individuale. La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula 
dello stesso. 



6 

 

 

I/le vincitori/vincitrici dovranno presentare la seguente documentazione all’atto 
della stipula del contratto di diritto privato con il Dipartimento: 
- dichiarazione relativa all’assunzione di incarichi; 
- Curriculum vitae et studiorum redatto in conformità al vigente modello europeo, 
destinato alla pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 
- se rientranti nella categoria del personale pubblico e delle società partecipate, 
sono tenuti/e, ai sensi del D.L. 66/2014 convertito nella L. 89/2014, a produrre una 
dichiarazione ricognitiva delle retribuzioni o degli emolumenti comunque denominati 
in ragione di rapporti di lavoro subordinato o autonomo intercorrenti con le 
pubbliche amministrazioni, i quali ai fini del riconoscimento del compenso oggetto 
della presente prestazione, non potranno comunque superare i 240.000,00 euro 
annui al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali e degli oneri fiscali a carico 
del/della dipendente. 
- Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 co. 16/ter D.lgs. 165/2001. 

 

Il Dipartimento si riserva di non conferire l’incarico al/alla vincitore/vincitrice in caso 
di successiva assegnazione degli insegnamenti oggetto del presente bando ai/alle 
docenti e ai/alle ricercatori/ricercatrici di ruolo dell’Ateneo o sopravvenuta 
manifestazione di disponibilità alla copertura degli stessi. 

 
 

Art._8 
Obblighi dei vincitori 

Il destinatario dell’incarico è tenuto: 
- a svolgere personalmente le attività didattiche secondo quanto definito dal 
contratto di insegnamento. In particolare deve adeguare il proprio impegno alla 
programmazione generale delle attività didattiche, inclusi gli orari, i luoghi delle 
lezioni e del ricevimento studenti, modificabili solo tramite preventiva autorizzazione 
del Presidente del Consiglio di Area Didattica o del Consiglio di Corso di Studio; 



7 

 

 

- a rendere pubblici i contenuti dei suoi insegnamenti e le modalità di svolgimento 
delle verifiche di apprendimento; 
- tenere aggiornata la propria pagina web sul sito istituzionale, pubblicando, con il 
supporto del referente didattico della struttura, il programma di esame, il proprio 
curriculum vitæ, e gli orari delle lezioni e del ricevimento degli studenti; 
- rispettare le date stabilite dalle strutture didattiche per gli appelli d’esame, 
organizzando le sedute nel rispetto delle esigenze degli studenti, dandone preventiva 
comunicazione pubblica; 
- utilizzare, nell’esercizio dell’attività didattica, modalità e strumenti tecnologici 
adottati dalle strutture didattiche e dall’Ateneo; 
- rendicontare la propria attività utilizzando l’apposito registro predisposto 
dall’Ateneo, anche in formato digitale; 
- sottoscrivere al termine di ogni anno accademico, anche in forma digitale, le 
dichiarazioni di cui al punto precedente secondo le modalità vigenti nell’Ateneo; 
- Rilevare le opinioni degli studenti secondo le indicazioni di Ateneo; 
- rispettare il Codice Etico; 
- partecipa, altresì, senza diritto di voto, alle riunioni del Consiglio di Corso di Laurea. 

 
 

Art._9 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati 
con la domanda di partecipazione sono raccolti presso il Dipartimento di Scienze 
Statistiche per le finalità di gestione della procedura selettiva e saranno trattati nel 
rispetto delle disposizioni di correttezza e tutela della riservatezza di cui alla 
normativa vigente. Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali 
con l’Università e, in particolare, per tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 
presente bando ivi compreso l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 15 del d.lgs. 33/2013. 
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come 
modificato dal D. Lgs. 101 del 10 agosto 2018, recante disposizioni per l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al Regolamento UE. Il Responsabile del trattamento dei 
dati personali è il Responsabile del procedimento. 

 
 

Art. 10 
Norme finali 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il responsabile del 
procedimento oggetto del bando è la Dott. ssa Domenica Zumpano 



8 

 

 

(domenica.zumpano@uniroma1.it) - Dipartimento di Scienze Statistiche, P. le A. 
Moro n. 5, 00185, Roma. 

 
 
 

VISTO 
Per le verifiche di correttezza degli aspetti amministrativo-contabili 
Il Responsabile amministrativo delegato 
F.to Dott. ssa Claudia Avella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d. lgs. 39/93  
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE  
                           F.to Prof. ssa Giovanna JONA LASINIO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d. lgs. 39/93  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: 
fac-simile della domanda di partecipazione 



9 

 

 

 

Allegato A  
Alla Direttrice del Dipartimento di Scienze Statistiche 

“Sapienza” Università di Roma 
Piazzale Aldo Moro, 5 

00185 Roma 
 
 

Oggetto: domanda di partecipazione a selezione pubblica per contratto di 

insegnamento retribuito - Bando n. 20/2023 – Didattica I semestre – Modelli dei 

mercati finanziari 

 

    l sottoscritt          

Nat   a      (  ) il    

residente in  (  ) Via         

domiciliat   in   (   )Via      

C.F.:            

tel.  Cell.   

E-mail     

 

CHIEDE 

 
 

di partecipare alla selezione pubblica per contratto retribuito per l’insegnamento di 

      del Corso di studi 

   cfu  , settore scientifico 

disciplinare  ,   presso   la sede  di   , per l’anno 

accademico 2023/2024, come da bando del dipartimento di Scienze Statistiche, 

“Sapienza” Università di Roma, citato in oggetto. 

A tal fine la/il sottoscritta/o 
 

Dichiara 
 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 
punite ai sensi del Codice penale e dalle leggi speciali in materia: 



10 

 

 

 

1) di non aver violato le norme e i principi contenuti nel Codice Etico e di 
comportamento di “Sapienza” Università di Roma, emanato con D.R. n. 3420 del 28 
novembre 2022; 
2) di non essere stato/a condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per uno dei reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale e/o 
per reati per i quali è previsto l’arresto obbligatorio in flagranza ai sensi dell’art. 380 
c.p.p.; 
3) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con 
un/una professore/professoressa appartenente al Dipartimento richiedente 
l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un/una 
componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo “Sapienza”, ai sensi dell’art. 
18, c. 1 lettere b), c) della legge 240 del 30 dicembre 2010; 
4) di aver presentato la rendicontazione dell’attività didattica, qualora il/la candidato/a 
abbia già svolto uno o più incarichi di insegnamento presso “Sapienza” Università di 
Roma, negli anni accademici precedenti; 

 
 

◻ di NON ESSERE dipendente di una Pubblica Amministrazione 
 

◻ di ESSERE dipendente di una Pubblica Amministrazione 
 

Ai fini della valutazione comparativa allega, in un unico file pdf di grandezza 
massima di 5 MB: 

 
1. i titoli che si intendono far valere in sede di valutazione; 
2. l’elenco delle pubblicazioni; 
3. il curriculum vitae debitamente firmato, in cui evidenziare i requisiti richiesti nel 
bando che rendano il candidato idoneo alla presentazione della domanda; 
4. un programma dettagliato dell’insegnamento per il quale il candidato concorre; 
5. una copia fotostatica, debitamente firmata, di un documento di identità; 
6. 
    l sottoscritt  dichiara di aver letto in ogni suo punto il bando, di essere in 
possesso dei requisiti ivi previsti e di essere consapevole che, ai sensi del d.P.R. n. 
445/2000, il rilascio di dichiarazioni false o incomplete costituisce reato. 

 
 

Data    
 

Firma 
 
 



11 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

AI SENSI DELL’ART. 47 DEL D.P.R. 28.12.2000 N. 445 

Il/La sottoscritto/a  nato/a 
 

a  Prov.  il  residente in 
 

  Via   
 

  N.  CAP   
 
 

Consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono 
puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, e consapevole che 
ove i suddetti reati siano commessi per ottenere la nomina a un pubblico ufficio, 
possono comportare, nei casi più gravi, l’interdizione dai pubblici uffici; 

 

 
DICHIARA 

a) di aver conseguito il titolo di Diploma di Laurea/Laurea Magistrale in 

  in data 

  presso l’Università di    

con il voto nell’esame finale di  / (oppure del titolo di studio straniero 

di    conseguito il    presso 

   e riconosciuto equipollente alla 

laurea italiana in     dall’Università italiana 

di  in data   ). 

 

b) Di avere svolto attività didattica o professionale coerente con il settore scientifico 
disciplinare dell’insegnamento  a bando (elencare indicando, dove 
svolta e il periodo) 

 

1. 

 

2. 

 

… 



12 

 

 

 

c) di essere in possesso del titolo di dottore di ricerca in 

   conseguito 

il  presso   ; 

d) di essere autore/coautore delle seguenti pubblicazioni scientifiche: 

1. Titolo    

tipologia  (articolo su rivista, capitolo di libro, ecc) nome 

della rivista/titolo del libro   edito da 

  ISSN/ISBN    anno di 

pubblicazione   da pag.  a pag.  Impact Factor 

 

2. Titolo    

tipologia  (articolo su rivista, capitolo di libro, ecc) nome 

della rivista/titolo del libro   edito da 

  ISSN/ISBN    anno di 

pubblicazione   da pag.  a pag.  Impact Factor 

 

…… 

e) di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli e/o esperienza, utili ai fini della 

presente procedura: 

1. 

 

2. 

 

… 

 
Data    

 

Firma 
 
 


